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Abstrakt

Demokratická transformace na počátku 90. let přinesla Evropě otevření státních hranic a stala se tak

impulsem k uskutečňování mnoha mezinárodních migrací. Od této doby se také Česko stává součástí

velmi specifických migračních proudů romského etnika. Od 90. let emigrovalo z Česka přes 75 tisíc

Romů, představující jednu z nejvíce zranitelných, sociálně znevýhodněných a diskriminovaných

etnických menšin a právě Velká Británie je jednou z jejich nejvyhledávanějších cílových zemí. Motivy

vedoucí k emigraci českých Romů z České republiky do Velké Británie balancují mezi „push“ motivy

deprivace a diskriminace a „pull“ motivy představujícími zlepšení jejich životní úrovně.

Z akademického hlediska převládá absence informací o životních podmínkách českých Romů ve Velké

Británii, především zda dochází k jejich integraci v britské společnosti a jaké jsou hlavní motivy jejich

návratové migrace do České republiky. Cílem práce je tedy prohloubení dosavadních poznatků o

integraci českých Romů, kteří žijí ve Velké Británii v kontextu jejich migrací a identifikování hlavních

motivů, vedoucích k jejich návratu z Velké Británie zpět do České republiky. Tento výzkum se také

snaží zhodnotit, jaký vliv měla integrace českých Romů v britské společnosti na jejich návratovou

migraci do České republiky. Vzhledem k cílům této práce je výzkum postaven na kvalitativním

přístupu a metodě případové studie. Primárním důvodem využití kvalitativního přístupu v této práci

je jeho opření se o empirii na základě porozumění několika málo případům. Sběr dat byl zvolen

aplikací metody polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. K měření integrace českých Romů

v britské společnosti je využit koncept Entzingera a Biezevelda (2003). Teoretickými východisky

pro identifikování hlavních motivů návratové migrace z Velké Británie do České republiky jsou

především neoklasická ekonomická migrační teorie, teorie nové ekonomie pracovní migrace, teorie

migračních sítí a koncept transnacionalismu. Tyto teorie poskytují vysvětlení návratových migrací

českých Romů jako výsledek úspěchu či selhání v britské společnosti.

Klíčová slova: mezinárodní migrace, čeští Romové, Velká Británie, integrace, návratová migrace,

kvalitativní výzkum

Abstract

The democratic transformation in the early 1990s has brought Europe to the opening of national

borders and has become an impetus for many international migrations. Since then, the Czech

Republic has also become part of the very specific migratory flows of the Roma ethnic group. More

than 75,000 Roma have already emigrated from the Czech Republic, representing one of the most

vulnerable, socially disadvantaged and discriminated ethnic minorities. It is precisely Great Britain

that is one of their most sought-after destination countries. The motives leading to the emigration of

Czech Roma from the Czech Republic to Great Britain are balancing between "push" motives of

deprivation and discrimination and "pull" motives representing an improvement in their standard of

living. From an academic point of view, the absence of information on the living conditions of Czech

Roma in the UK prevails, especially whether they are integrated in British society and what are the

main motives for their return migration to the Czech Republic. The aim of this work is to deepen the

existing knowledge about the integration of Czech Roma living in the UK in the context of their

migration and to identify the main motives leading to their emigration from Great Britain back to the

Czech Republic. This research also seeks to evaluate the impact of the integration of Czech Roma in

British society on their return migration to the Czech Republic. Given the objectives of this work, the

research is based on a qualitative approach and a case study method. The primary reason for using

the qualitative approach in this work is to rely on empiricism by understanding a few cases. Data

collection was chosen by the method of semi-structured in-depth interviews. The concept of

Entzinger and Biezeveld (2003) is used to measure the integration of Czech Roma in British society.

The theoretical basis for the identification of the main motives of the return migration from Great

Britain to the Czech Republic are mainly neoclassical economic migration theory, NELM theory, the

theory of migration networks and the concept of transnationalism. These theories give us an

explanation of the return migration of Czech Roma as a result of success or failure in British society.

Keywords: international migration, Czech Roma, Great Britain, integration, return migration,

qualitative research
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1. Úvod

Mezinárodní migrace představuje v současné době jeden z nejvýraznějších prvků soudobé

globalizované civilizace a stává se tak středem pozornosti z hlediska národních politik a také

především z hlediska vědeckého výzkumu. Zároveň jako složitý fenomén ovlivňuje každodenní

život lidí jak z hlediska ekonomického, tak bezpečnostního a společenského. Zájem o

problematiku mezinárodních migrací souvisí s výrazným nárůstem celkového počtu

mezinárodních migrantů (lidí žijících mimo zemi svého původu) během několika posledních

desetiletí. V roce 2017 dosáhl dle UN (2017) tento počet 258 miliónů lidí žijících déle než jeden rok

mimo zemi svého původu, což je o 100 miliónů více, než v roce 1990, kdy byl počet mezinárodních

migrantů odhadován na necelých 153 miliónů. V porovnání současného celkového počtu

mezinárodních migrantů s rokem 1970, kdy byl celosvětově tento počet necelých 85 miliónů

mezinárodních migrantů, došlo až k ztrojnásobení celkového počtu (IOM 2017). K nárůstu došlo

také z hlediska relativního ve vztahu ke světové populaci z 2,3 % v roce 1970 na 3,3 % v roce 2017.

Nejvýrazněji dochází k nárůstu mezinárodních migrantů v Evropě, a to z 56 miliónů v roce 2000 na

78 miliónů v roce 2017 (UN 2017). U všech mezinárodních migrací nelze předpokládat, že by se

jednalo pouze o jednosměrný pohyb. Wahba (2015) upozorňuje na výrazný nárůst počtu

migrantů, kteří mezinárodně migrují pouze dočasně a u kterých se předpokládá brzký návrat.

Odhaduje se, že v průměru dva z pěti migrantů opustí hostitelskou zemi do pěti let po svém

příjezdu. Mezinárodní migrace je velmi dynamický proces a její tendence stálého růstu velmi úzce

souvisí s potenciálními návraty mezinárodních migrantů. Na samotný proces mezinárodní migrace

logicky navazuje proces začleňování imigrantů, tedy jejich integrace v nové společnosti. Zároveň

však také s procesem začleňování nově příchozích imigrantů souvisí i předpokládaná návratová

migrace do zdrojových zemí. Vlivem této vzájemné a úzké propojenosti se integrace imigrantů a

zároveň také návratová migrace dostávají do popředí především politického, ale také

akademického zájmu.

Demokratická transformace na počátku 90. let přinesla Evropě otevření státních hranic a

stala se tak impulsem k uskutečňování mnoha mezinárodních migrací. Od této doby se Česko

stává součástí velmi specifických migračních proudů romského etnika, během kterých dochází

v celé Evropě k mezinárodním migracím středoevropských a východoevropských Romů převážně

do Kanady, Velké Británie a dalších západoevropských zemí. Tyto mezinárodní migrace probíhající

napříč Evropou mohou být právě v České republice značně výrazné a to z důvodu kontinuálně

vysokého počtu Romů, kteří žijí v České republice. Zároveň představují dle Fremlové et al. (2009)

jednu z nejvíce zranitelných, sociálně znevýhodněných a diskriminovaných etnických menšin nejen

u nás v České republice, ale také v celé Evropské unii. Na základě těchto důvodů je nutností
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lokálních, ale i nadnárodních politik a akademické sféry soustředit více pozornosti k této etnické

menšině.

V posledním sčítání lidí v roce 2011 se k romské národnosti přihlásilo pouze 12 852 lidí.

Odhady odborníků však poukazují na jejich mnohem vyšší početnost a tento rozkol odůvodňují

růstem protiromských nálad ve společnosti. I přes problematičnost zachycování jejich početnosti,

je celkový počet Romů v České republice odhadován na 250 tisíc a Romové se tak stávají naší

nejpočetnější národnostní menšinou (Úřad vlády ČR 2017). Většina z nich přišla během posledních

několika desetiletí ze Slovenska v rámci tehdejší politiky řízeného rozptylu. Od 90. let 20. století již

z České republiky emigrovalo až 75 tisíc Romů (Úřad vlády ČR 2009), nejdříve jako žadatelé o azyl

a následně po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 jako pracovní migranti. A

právě Velká Británie představuje jednu z jejich nejvyhledávanějších cílových zemí. Stovky

romských rodin, které emigrovaly z České republiky do Velké Británie, byly vedeny řadou motivů.

Jak zmiňuje Grill (2013) jedná se především o motivy balancujícími mezi „push“ motivy deprivace

a diskriminace v České republice a „pull“ motivy představující zlepšení jejich životní úrovně a

zároveň vnímání Velké Británie jako méně rasistické země. Silné emoce a mediální obraz, které


[…]


s návratem do Česka jako svého domova, či postaráním se o rodinu v Česku.

V této práci bylo na základě výzkumu zjištěno, že se u rodin českých Romů ve Velké

Británii specificky projevují známky transnacionalismu, resp. chovají se transnacionálně, ale pouze

v rámci svých rodin. Rodiny českých Romů, které žijí v britské společnosti udržují úzké kontakty

s rodinnými příslušníky z Česka, jejich navštěvování také není ničím neobvyklým, avšak dochází

k nim velmi omezeně. K zasílání finančních remitencí rodinným příslušníkům v Česku docházelo

v nepravidelných a výjimečných případech. Přestože informanti vykazují známky

transnacionálního chování, jejich návratové migrace nelze brát jako součást širších

transnacionálních vztahů, neboť jejich návraty nesouvisely s udržováním transnacionálních vazeb

na rodinné úrovni, s udržováním ekonomických vazeb například formou splácení finančních

prostředků nebo financování potencionálních migrantů v Česku.

Na základě výzkumu v této diplomové práci lze potvrdit souvislost mezi integrací českých

Romů ve Velké Británii a jejich návratovou migrací do České republiky a může být tak

zodpovězena výzkumná otázka: Jaký vliv má integrace v britské společnosti na jejich návratovou

migraci z Velké Británie do České republiky? V případě rodin českých Romů, pro které návratová

migrace představovala výsledek jejich neúspěšné migrační zkušenosti ve Velké Británii, byly jako

hlavní motivy návratové migrace identifikovány především: ztráta zaměstnání či špatné pracovní

podmínky. Neúspěšné zapojení se migrantů do pracovního trhu v majoritní společnosti je dle

Entzingera a Biezevelda (2003) jednou ze subdimenzí celkové socio-ekonomické dimenze

integrace. Tyto rodiny však z hlediska dalších subdimenzí socio-ekonomické dimenze integrace

byly velmi úspěšné, a to z hlediska bydlení nebo využívání nástrojů sociálního zabezpečení.
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K úspěšné integraci docházelo také z hlediska kulturní dimenze integrace, a to i přesto, že rodinní

příslušníci neovládali plynule anglický jazyk. Během svých pobytů ve Velké Británii zmíněné rodiny

také udržovaly silné vazby s rodinnými příslušníky, žijícími v Česku prostřednictvím častých a

pravidelných kontaktů, návštěv nebo prostřednictvím zasíláním finančních prostředků. V jejich

případě nemohl být předpokládán negativní, nepřímí vztah mezi integrací českých Romů v britské

společnosti a jejich nadnárodními vazbami s Českou republikou. Udržování a rozvíjení vazeb

s Českou republikou v případě těchto rodin během pobytů ve Velké Británii nemohlo být

považováno za projev neschopnosti či neochoty integrovat se v britské společnosti. Naopak jejich

integrace byla značně úspěšná. Návratová migrace těchto zmíněných rodin českých Romů však

byla ovlivněna primárně částečným neúspěchem socio-ekonomické integrace v britské

společnosti, tedy ztrátou zaměstnání a tedy i v důsledku toho snížením finančních příjmů, které

rodinám zajišťovaly dostatečnou životní úroveň ve Velké Británii. Závěry z omezeného

výzkumného vzorku informantů naznačují, že přestože mohou být čeští Romové ve Velké Británii

celkově úspěšně integrovaní v britské společnosti, v případě ztráty zaměstnání či špatných

pracovních podmínek mohou často řešit svoji vlastní ekonomickou krizi rodiny návratovou migrací

z Velké Británie do Česka.

Dle Entzingera a Biezevelda (2003) je osvojení si jazyka přijímací společnosti součástí

kulturní integrace. V případě že rodina českých Romů nedojde k ovládání anglického jazyka

alespoň na elementární úrovni, nebyla její integrace z hlediska kulturní dimenze úspěšná.

Důsledkem toho může být nezískání zaměstnání ve Velké Británii a tedy i snížení finančních příjmů

pro celou rodinu a také nevyužívání nástrojů sociálního zabezpečení. Východiskem tak může být

získávání finančních prostředků nelegálním způsobem, které však ještě více umocňuje

neúspěšnost kulturní integrace, neboť páchání trestné činnosti je znamením nerespektování

norem a pravidel britské společnosti. Neznalost anglického jazyka, tedy neúspěšná kulturní

dimenze integrace, neměla primární vliv na návratovou migraci českých Romů z Velké Británie, ale

velmi výrazně ovlivňuje jejich úspěšnost v socio-ekonomické dimenzi integrace, která je v otázce

návratové migrace již rozhodující. Neúspěšnost kulturní dimenze integrace v případě českých

Romů neměla přímý vliv na jejich návratovou migraci do Česka, ale lze ji spíše brát jako její

spouštěč. Je však důležité vzít do úvahy sílu rodinných nebo dalších vazeb, které čeští Romové

mohou mít ve Velké Británii a mohou tak ovlivňovat rozhodnutí o návratu.

Na základě výzkumu v této práci lze zpochybnit myšlenku či možné tvrzení, že by sociální

vazby, které čeští Romové ve Velké Británii udržují s rodinnými příslušníky z Česka, mohly být

projevem jejich neschopnosti či neochoty integrovat se v britské společnosti. Naopak, řada rodin

českých Romů v této diplomové práci byla v rámci své celkové integrace ve Velké Británii velmi
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úspěšná a zároveň udržovala mnoho silných nadnárodních vazeb s rodinnými příslušníky z Česka.

Návratové migrace těchto velmi dobře integrovaných rodin českých Romů byly primárně

motivovány rodinnými důvody a zároveň v jejich rozhodnutí o návratu měly zásadní roli

nadnárodní sociální vazby. Návratové migrace rodin českých Romů jsou primárně ovlivněny jejich

nadnárodními sociálními vazbami rodinného charakteru spíše než úspěšnost jejich integrace

v britské společnosti.
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