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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Integrace a motivy migrace českých Romů – případová studie Velké Británie

Autor práce: Josef Rybář

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autor se v práci zaměřuje na poznání migračního a integračního procesů vybrané skupiny českých

Romů migrujících do a žijících ve Velké Británii. Hlavní pozornost je věnována výzkumu motivů

příchodu, návratu a způsobu života, resp. formám integrace v cílové společnosti. Téma romské

mobility a integrace migrantů je důležité a doposud minimálně zpracované v českém i evropském

kontextu. Cíle si definuje realisticky, geografický charakter samotného tématu (o migraci v tomto

smyslu nelze pochybovat) posiluje reflektováním a analýzou např. otázky prostorového rozmístění

bydlišť svých informantů. Teoreticky, resp. konceptuálně, je práce dobře podložena.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce se s literaturou je adekvátní zpracování diplomové práce. Autor se seznámil s výběrem

důležitých studií, a to zaměřených jak na problematiku Romů, tak i na použitelné koncepty či teorie.

Mezi integračními modely si vybral jeden z možných konceptů jako ústřední (Entzinger, Biezeveld

2003) a k němu poté vztahuje zjištěné poznatky. Diskuse s literaturou je podle mého názoru podána

velmi dobře, přitom úsporně. Autor mimo jiné správně chápe migraci i integraci jako důsledek

souhry faktorů, které působí jak na mikro úrovni samotného jedince, tak v makro strukturální -

společenské úrovni.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Hlavní výzkumným přístupem je aplikace polostrukturovaných hloubkových rozhovorů

z reprezentanty 10 romských rodin (čeští Romové, subetnicky specifikovaní jako slovenští Romové –

tzv. servike Roma), kdy se pomocí tzv. analytické indukce hodnotí zjištěné poznatky a informace. Šlo

o tzv. účelový výběr (i za pomoci terénních sociálních pracovníků) a vybraní informanti museli splnit

další výběrová kritéria, aby mohli vstoupit do výzkumu (šlo o Romy dlouhodobě žijící v Česku, kteří

mají zkušenost s krátkodobou nebo dlouhodobou migrací do Velké Británie). Rozhovory probíhaly

v češtině a informanti získali za zvé interview odměnu 400 Kč.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor provedl rozhovory standardně, získal důležité informace, které dobře zpracoval a

interpretoval. Z rozhovorů vytěžil podstatná fakta osvětlující jím zkoumané procesy motivů odchodu
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a návratu stejně jako povahu integračního procesu.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěrech jsou dobře krátce shrnuty nejpodstatnější poznatky, přičemž jejich podání je logicky

uspořádáno podle položených výzkumných otázek a komentováno ve spojitosti s použitými

koncepty/teoriemi.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je napsána čtivě pouze s malými stylistickými či gramatickými prohřešky. Není doprovázená

žádnou grafikou. Naopak lze velmi ocenit přílohy, ve kterých jsou detailně podána všechna

interview, což mimo jiné umožnuje zvídavému čtenáři zkontrolovat autorovi závěry či naopak dané

informace dále analyzovat.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práce obohatila poznání na poli migrace a integrace českých Romů ve Velké Británii, resp. upřesnila

motivy odchodu z Česka, motivy návratů do Česka a povahu integračního modelu aplikovaného ve

Velké Británii. Dokreslila především význam socio-ekonomické integrace a rodinných vztahů na

celkové migrační a integrační chování dané skupiny zkoumaných Romů. Zvýraznila roli zranitelnosti

na daném trhu práce i důležitost neschopnosti plnohodnotně komunikovat v anglickém jazyce. Na

druhou stranu se prokázala klíčová důležitost rodinných vazeb i kulturních zvyklostí, a to jak při

motivaci k odchodu tak i při vynuceném návratu. Podstatné je zjištění nevyužití tzv. „politické

dimenze“ integrace, kdy se projevil nezájem o aplikaci režimu azylového řízení. Důležité je rovněž

poznání jakési „přímočarosti dané romské transancionalizace“, která respektuje pouze právě

rodinné prostředí a vazby, přičemž všechny ostatní okolnosti či faktory ignoruje.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) Liší se podle autora migrační a integrační proces daných Romů v jiných evropských zemích?

Jinými slovy, nakolik je důležité v daném chování migrantů prostředí samotné Velké

Británie? Na druhé straně, bylo by dané poznání jiné u jiných typů Romů?
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2) Jaká další subtémata vztažená k migraci a integraci českých Romů by autor podrobil analýze

v jeho případné další výzkumné činnosti?

3)

Datum: 2. 9. 2019

Autor posudku:

Dušan Drbohlav
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